Администрация Ягоднинского сельского

поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   «18» декабря  2013 года

п. Ягодное
Верхнекетского района

 Томской области
                                         № 69

	О порядке предоставления из бюджета Ягоднинского сельского поселения субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг

	В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе муниципального образования «Ягоднинское сельское поселение», утвержденного решением Совета Ягоднинского сельского поселения в редакции от 31.05.2013 № 12

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить:

1.1. Критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидии (приложение 1).

1.2. Цели и условия предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета Ягоднинского сельского поселения (приложение 2).

1.3. Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета Ягоднинского сельского поселения и возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении (приложение 3).
1.4. Положение об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями (приложение 4).

1.5.   Порядок обжалований решений об отказе в предоставлении субсидии (приложение 5)
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования посредством размещения на стенде в здании, занимаемом администрацией поселения, в читальных  залах библиотек.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ягоднинского сельского поселения

И.В.Герасимович
Лукашова Н.Л.
8 (38258) 3-11-46

                                                                                                               Приложение 1 к постановлению

Администрации Ягоднинского сельского поселения

от 16.12. 2013 № 69
Критерии отбора

юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий

Критериями отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий из бюджета Ягоднинского сельского поселения, являются:

1. Осуществление юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом - производителями товаров, работ, услуг деятельности на территории Ягоднинского сельского поселения.

2. Соответствие сферы деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица - производителя товаров, работ, услуг полномочиям, исполняемым администрацией Ягоднинского сельского поселения согласно Уставу Ягоднинского сельского поселения.
3. Актуальность и социальная значимость производства товаров, выполнения работ, оказания услуг.
Приложение 2 к постановлению

Администрации Ягоднинского сельского поселения

от 16.12.2013  №  69
Цели и условия предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета Ягоднинского сельского поселения
   1. Целью предоставления субсидий, согласно настоящему Порядку, является возмещение затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнение работ, оказанием услуг.

   2. Субсидии предоставляются на основании заключенного соглашения (договора) при условии производства товаров, выполнения работ, услуг, в котором в соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской области определяются:

      2.1. размер, сроки предоставления субсидии, а также конкретная цель ее предоставления;

      2.2 обязательства получателей субсидии по долевому финансированию целевых расходов, за исключением случаев, предусматривающих полное возмещение расходов за счет бюджетных средств;

     2.3. обязательства получателей субсидии по целевому использованию субсидии, в случае возмещения произведенных расходов за счет предоставленной субсидии - обязательства подтвердить приобретение товаров, выполнение работ, предоставление услуг;

    2.4. перечень документов, необходимых для предоставления субсидии;

    2.5. порядок предоставления отчетности о результатах выполнения получателем субсидий установленных условий;

    2.6.обязательства юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица по обеспечению прав получателя бюджетных средств на проведение проверки выполнения условий предоставления субсидии;

    2.7.обязательства получателей субсидии по возврату полной суммы средств субсидии, использованных не по целевому назначению и (или) не использованных в течение финансового года;

   2.8.ответственность за несоблюдение сторонами условий соглашения (договора).

    3. Субсидии предоставляются на основе результатов отбора в соответствии со сводной бюджетной росписью, в пределах бюджетных ассигнований и установленных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год.

    4. Отбор получателей субсидий осуществляется администрацией в соответствии с критериями отбора, установленными настоящим Порядком. Для проведения отбора получателей субсидии на основании постановления администрации образуется комиссия из числа компетентных специалистов.

    5. Для проведения отбора получателей субсидии постановлением администрации объявляется прием заявлений с указанием сроков приема документов для участия в отборе и адрес приема документов.

   6. Для участия в отборе получатели субсидий представляют в администрацию следующие документы:

    6.1. заявление для участия в отборе;

    6.2. копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копия свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, копия свидетельства о постановке на учет физического лица;

    6.3. копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц - для юридических лиц или из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей - для индивидуальных предпринимателей;

    6.4. расчет доходов и расходов по направлениям деятельности.

Комиссия осуществляет отбор получателей субсидий на основании критериев отбора, установленных настоящим Порядком.

Основанием для отказа в выделении субсидий является:

- предоставление документов позднее срока, предусмотренного соглашением (договором);

- несоответствие пакета документов установленному перечню;

- несоответствие Критериям отбора.

Определенный комиссией в результате отбора конкретный получатель субсидии указывается в постановлении Администрации Ягоднинского сельского поселения.

   7. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашений (договоров), заключенных между уполномоченным получателем бюджетных средств местного бюджета и получателем субсидии в соответствии с настоящим Порядком.

В указанных соглашениях (договорах) должны быть предусмотрены:

- цели и условия, размер, сроки предоставления субсидий;

- обязательства получателей субсидий по долевому финансированию целевых расходов;

- обязательства получателей субсидии по целевому использованию субсидии;

- порядок предоставления отчетности о результатах выполнения получателем субсидий установленных условий;

- порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

- ответственность за несоблюдение сторонами условий предоставления субсидий.

  8. Отражение операций о получении субсидий осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

  9. Получатели субсидий представляют главному распорядителю бюджетных средств финансовую отчетность об использовании субсидий в порядке, установленном соглашением (договором).

 10. Главный распорядитель осуществляет контроль за выполнением условий соглашений (договоров), а также за возвратом субсидий в местный бюджет в случае нарушения условий соглашений (договоров).

Приложение 3 к постановлению

Администрации Ягоднинского сельского поселения

от 16.12.2013  № 69
Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета Ягоднинского сельского поселения и возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении

1. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с решением Совета Ягоднинского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год и настоящим Порядком.

2. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашений (договоров), заключенных юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами с распорядителями, в соответствии с целями и условиями предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета Ягоднинского сельского поселения, предусмотренными решением о бюджете на соответствующий финансовый год и настоящим Порядком.

3. Распорядители на основании заключенных соглашений (договоров) в пределах выделенных для соответствующих целей ассигнований осуществляют в установленном порядке перечисление субсидий на счета юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, открытые в кредитных организациях.

4. Отражение операций о получении субсидии осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица представляют распорядителю финансовую отчетность об использовании субсидий в порядке, установленном соглашением (договором).

6. Распорядители осуществляют контроль за выполнением условий соглашений (договоров), а также за возвратом субсидий в бюджет Ягоднинского сельского поселения в случае нарушения условий соглашений (договоров).

7. В случае установления распорядителем или органом муниципального финансового контроля факта нецелевого использования бюджетных средств юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица возвращают в бюджет Ягоднинского сельского поселения всю сумму субсидии, использованную не по целевому назначению, в течение 10 дней с момента получения акта проверки.

8. При расторжении соглашения (договора) по инициативе распорядителя в связи с нарушением другой стороной обязательств и условий предоставления субсидии юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица возвращают неиспользованные средства в бюджет Ягоднинского сельского поселения в течение 10 дней с момента получения письменного уведомления об этом.

9. Остаток субсидии, не использованный в течение финансового года, юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица возвращают в бюджет Ягоднинского сельского поселения.

10. Не возвращенные в установленный срок субсидии подлежат взысканию распорядителем в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение 4 к постановлению

Администрации Ягоднинского сельского поселения

от 16.12.2013  №69
Положение об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями

1. Контроль за правильностью и обоснованностью размера заявленных бюджетных средств юридическим лицом, а также  за целевым использованием субсидий осуществляется главным распорядителем бюджетных средств Ягоднинского  сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями, в соответствии с Постановлением Администрации Ягоднинского сельского поселения №   от 2013 «Порядок осуществления внутреннего финансового контроля органами местного самоуправления муниципального образования "Ягоднинское сельское поселение"».

3. Для проведения проверки (ревизии) юридическое лицо обязано представить проверяющим все первичные документы, связанные с предоставлением субсидии из бюджета Ягоднинского сельского поселения.

  4. Получатель субсидии в порядке и сроки, предусмотренные соглашением, также направляют в Администрацию Ягоднинского сельского поселения финансовые  отчеты с приложением документов, подтверждающих целевое использование предоставленных субсидий.

5. Нецелевое использование денежных средств, предоставленных в виде субсидий, влечет применение мер ответственности, предусмотренных Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

Приложение 5 к постановлению

Администрации Ягоднинского сельского поселения

от 16.12.2013  №69
5. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ ОБ ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ

   1. Заявление об обжаловании решения об отказе в предоставлении субсидии может быть подано в Администрацию Ягоднинского сельского поселения в письменной форме путем написания заявления в простой письменной форме на имя Главы поселения.

   2. По результатам рассмотрения обращения в адрес заявителя направляется ответ в письменной форме.

   3. Обращение заявителя в суд с заявлением об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц органа местного самоуправления, муниципальных служащих осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.